
Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.27.480/13.07.2016;
-raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire,

Executare Contracte, înregistrat la nr.27.481/13.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile art.16, alin.(4) din Legea nr.50/1991, republicată, privind

autorizarea lucrărilor de construcţii, ale Legii nr.22/2007 privind aprobarea Ordonanţei
de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune de
bunuri proprietate publică şi ale Hotărârii Guvernului nr. 168/2007 privind Normele
metodologice de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.54/2006 privind
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„c", alin.(5), lit.„a", lit.„b" şi art.45, alin.(1) din Legea
nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare pentru concesionarea
bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Giurgiu, având următoarea
componenţă:

Preşedinte: - Cioacă lonuţ - Viceprimar al Municipiului Giurgiu;
Secretar:  - Barbu lonuţ - consilier local;

Membrii:  - Oprişan Gigi - consilier local;
-Trăistaru Cristian - director executiv - Direcţia Patrimoniu;
-Leafu Marius - director executiv - Direcţia Dezvoltare, Investiţii;
-lonete Ralica - şef serviciu Buget;
-Cornoiu Silvia - şef serviciu - Autorizaţii şi Documentaţii de Urbanism;
-Ghincea Vasile - şef serviciu - Serviciul Juridic şi Administraţie Locală;
-reprezentant Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Giurgiu;

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind constituirea Comisiei de evaluare pentru concesionarea bunurilor

aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

ROMÂNIA



Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 231

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

'F • /

Oprişart GigiRoşu Petre

Membrii supleanţi:- Sădulescu Petronela Marinela - consilier local;
-Nichita Tereza - consilier local;
-Chiţu Alice - Compartimentul Financiar - Contabilitate;
-Burcea Mădălina - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte.

Art.2. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare pentru concesionarea
bunurilor aparţinând domeniului privat al Municipiului Giurgiu, având următoarea
componenţă:

Preşedinte: - Cioacă lonuţ - Viceprimar;
Secretar: - Barbu lonuţ - consilier local;

Membrii: - Trăistaru Cristian - director executiv Direcţia Patrimoniu;
-Leafu Marius - director executiv Direcţia Dezvoltare, Investiţii;
-lonete Ralica - şef serviciu Buget;
-Cornoiu Silvia - şef serviciu - Autorizaţii şi Documentaţii de Urbanism;
-Ghincea Vasile - şef serviciu - Juridic şi Administraţie Locală;

Membrii supleanţi:- Chiţu Alice - Compartimentul Financiar - Contabilitate;
-Burcea Mădălina - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte.

Art.3. Secretariatul comisiei va fi asigurat de Biroul Proceduri, Achiziţii Contracte
din cadrul Direcţiei Dezvoltare - Investiţii.

Art.4. Pe data aprobării prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea orice act
contrar.

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Direcţiei
Dezvoltare, Investiţii - Biroul Proceduri, Achiziţii, Contracte din cadrul Aparatului de
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu şi membrilor comisiilor pentru ducerea la
îndeplinire.



BARBU NICOLAE

PRIMAR,

Direcţia Patrimoniu prin Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, va

întocmi referatul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în

) faţa comisiei de buget-finanţe administrarea domeniului public şi privat, comisiei pentru

administraţie publică locală, juridic şi de disciplină şi pentru avizare şi în faţa Consiliului

Local pentru aprobare.

„ Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de evaluare pentru concesionarea

bunurilor aparţinând domeniului public şi privat

al Municipiului Giurgiu "

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere  necesitatea constituirii    Comisiei  de  evaluare  pentru

concesionarea bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al Municipiului Giurgiu,

iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
NR.27.480/13.07.2016



III.   ARGUMENTE DE OPORTUNITATE:

Proiectul de hotărâre are ca obiect principal de reglementare constituirea

Comisiei de evaluare pentru concesionarea bunurilor aparţinând domeniului

public şi privat al municipiului Giurgiu.

Prin Hotărârea nr.210/30.08.2012, Consiliul Local al Municipiului Giurgiu

a aprobat constituirea Comisiei de evaluare pentru concesionarea bunurilor

aparţinând domeniului public şi privat al municipiului Giurgiu. Având în vedere

că unii membrii ai comisiei nu mai pot participa la lucrările comisiei întrucât nu

mai au calitatea de consilier în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.54/2006

II.    TEMEIUL DE DREPT:

Conform art.44 din Legea 215/2001 modificată privind administraţia

publică locală, Direcţia Patrimoniu, Compartimentul Urmărire, Executare

Contracte, în calitate de compartiment de resort a analizat şi elaborat prezentul

raport în termenul prevăzut de lege.

Prin expunerea de motive nr.27.480/13.07.2016, Primarul municipiului

Giurgiu, a iniţiat Proiectul de hotărâre cu privire la constituirea Comisiei de

evaluare pentru concesionarea bunurilor aparţinând domeniului public şi privat

al  municipiului Giurgiu, în vederea dezbaterii şi  aprobării sale în şedinţa

Consiliului local al municipiului Giurgiu.

TEMEIUL DE FAPT:

RAPORT DE SPECIALITATE

VIZAT:
VICEPRIMAR,

DRAGOMIR ION

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA PATRIMONIU
COMPARTIMENTUL URMĂRIRE, EXECUTARE CONTRACTE
NR.27.481/13.07.2016



aprobată prin Legea nr.22/2007 coroborat cu art.21 din H.G. nr. 168/2007, este

obligatoriu prezenţa tuturor membrilor pentru a fi legal constituită.

Faţă de cele prezentate mai sus se propune consituirea Comisiei de

evaluare pentru concesionarea bunurilor aparţinând domeniului public al

municipiului Giurgiu, în următoarea componenţă:

Preşedinte: Cioacă Ionuţ - Viceprimar;

Secretar:    Barbu Ionuţ - Consilier Local;

Membrii:   Oprişan Gigi - Consilier Local;

Trăistaru Cristian - Director Direcţia Patrimoniu;

Leafu Marius - Director Direcţia Dezvoltare, Investiţii;

Ionete Ralica - Şef Serviciu Buget;

Cornoiu Silvia - Şef Serviciu Autorizaţii şi Documentaţii de

Urbanism;

Ghincea Vasile - Şef Serviciu Juridic şi Administraţie

Locală;

Reprezentant Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice

Giurgiu;

Membrii Supleanţi: Sădulescu Petronela - Consilier Local;

Nichita Tereza - Consilier Local;

Chiţu Alice - Compartiment Financiar -

Contabilitate;

Burcea Mădălina - Compartiment Urmărire,

Executare Contracte;

precum şi constituirea Comisiei de evaluare pentru concesionarea bunurilor

aparţinând domeniului privat al Municipiului Giurgiu, cu următoarea

componenţă:

Preşedinte: Cioacă Ionuţ - Viceprimar;

Secretar:    Barbu Ionuţ - Consilier Local;

Membrii:   Trăistaru Cristian - Director Direcţia Patrimoniu;

Leafu Marius - Director Direcţia Dezvoltare, Investiţii;

Ionete Ralica - Şef Serviciu Buget;

Cornoiu Silvia - Şef Serviciu Autorizaţii şi Documentaţii de

Urbanism;



DIRECTOR EXECUTIV,ÎNTOCJMT,

Cristian TRĂISTARU^MădăliWeURCEA

Ghincca Vasile - Şef Serviciu Juridic şi Administraţie Locală;

Membrii Supleanţi: Chiţu Alice - Compartiment Financiar -

Contabilitate;

Burcea Mădălina - Compartiment Urmărire,

Executare Contracte;

Secretariatul comisiei va fis asigurat  de Biroul Proceduri  Achiziţii

Contracte, din cadrul Direcţiei Dezvolare, Investiţii.

IV.REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE:

Proiectul de hotărâre are ca temei special de drept prevederile art.36

alin.(2), lit.„c", alin.(5), lit.„b" şi art.45 din Legea nr. 215/2001, republicată,

privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările ulterioare,

şi nu are un caracter normativ nefiind supus prevederilor Legii nr.52/2003

privind transparenţa decizională.

V.CONCLUZII ŞI PROPUNERI:

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate astfel

că propunem dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului local al

municipiului Giurgiu.


